
     
 

Pagina  1 di 6   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Potenziamento estivo servizio territoriale emergenza - urgenza di base – anno 

2020. Parziale rettifica allegato A) alla delibera n. 124  del 01.07.2020 di 

assegnazione postazioni 118. 

 

 

Area Affari Generali e Legali - Gestione del Personale e delle Relazioni Sindacali 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile del 

Procedimento 

 

 

Dr.ssa Roberta Serra 

  

 

 

 

Responsabile 

Funzioni 

Dr. Francesco M. 

Bomboi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
148                27    07    2020



     
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la 

riforma del sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i 

compiti e gli Organi di governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione 

definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 3 del 04/12/2017 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019; 

VISTA la delibera n. 30 del 13/02/2019 con la quale il Dirigente proponente è assegnato 

all’Area Affari Generali e Legali - Gestione del Personale e delle Relazioni Sindacali in 

qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate 

PREMESSO che con delibera D.G. n. 112 del 15.06.2020, si procedeva all’approvazione del 

piano potenziamento estivo del servizio emergenza – urgenza 118 e alla definizione delle 

modalità di attuazione del medesimo piano;  

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 124 del 01.07.2020, con la quale, si procedeva  

all’attivazione del piano di potenziamento estivo anno 2020 del servizio di soccorso in 

parola, provvedendo all’assegnazione alle Associazioni di Volontariato e Cooperative 

Sociali delle postazioni 118 contenute nell’allegato A) alla stessa delibera;  

 

RICORDATO che condizione essenziale e imprescindibile per l’avvio del rapporto 

convenzionale con gli Enti del Terzo Settore riguardante l’espletamento del servizio 

emergenza urgenza 118, sia in regime ordinario che nell’ambito del potenziamento estivo, 

è l’ottenimento con esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine formale, 

organizzativo, strutturale e formativo, in capo a tali E.T.S., effettuate dalle Centrali 

Operative 118 di competenza;  

 

PRESO ATTO, che a seguito dei controlli eseguite dalla C.O. 118 di Sassari sulle Associazioni 

di Volontariato e Cooperative Sociali, assegnatarie delle postazioni 118 ricomprese nel 

piano di potenziamento estivo afferenti all’area Nord Sardegna, la stessa rilevava che il 



     
 

Pagina  3 di 6   

numero degli operatori dichiarati dalla Cooperativa Sociale Gruppo Intervento 

Emergenza Sardegna  (G.I.E.S.), assegnataria della postazione EOL 14 – Porto San Paolo, 

già titolare di altre 3 postazioni 118, risultava insufficiente per poter svolgere in modo 

efficiente l’attività di soccorso in tale postazione;  

 

DATO ATTO, che a seguito dell’esito negativo della verifica effettuata sulla suddetta 

Cooperativa Sociale, la Centrale Operativa 118 di Sassari procedeva all’avvio dell’iter  di 

accertamento del possesso dei requisiti in parola  in capo all’Associazione di Volontariato 

M.A.S.S. SOCCORSO, anch’essa concorrente per la postazione118 con sede in Porto San 

Paolo;  

 

PRESO ATTO delle verifiche positive, effettuate dalla Centrale Operativa 118 di Sassari e 

della allegata documentazione, in merito al possesso da parte dell’Associazione di 

Volontariato M.A.S.S. SOCCORSO, dei requisiti richiesti;  

 

RITENUTO, dunque procedere alla revoca dell’assegnazione della postazione EOL 14 – 

Porto San Paolo in favore della Cooperativa Sociale Gruppo Intervento Emergenza 

Sardegna (G.I.E.S.), e alla contestuale assegnazione della stessa postazione  

all’Associazione di Volontariato M.A.S.S. SOCCORSO;  

 

PRESO ATTO, inoltre, delle richieste formulate da parte dell’Associazione di Volontariato 

Giba Soccorso assegnataria nell’ambito del potenziamento estivo del servizio di soccorso,  

della postazione 118, con sede in località Porto Sant’Anna Arresi e dell’Associazione AVOS 

Sant’Anna Arresi, di voler gestire tale postazione in cogestione, secondo le modalità 

effettuate nell’anno precedente sulla base di apposito schema operativo definito dalla 

C.O. 118 di Cagliari (nota prot, n. 6335 del 01.07/2020); 

 

PRESO ATTO altresì, che anche per la postazione 118 sita in località Portixeddu, comune di 

Fluminimaggiore, la C.O. 118 di Cagliari, evidenziava la necessità che per motivi operativi, 

detta postazione, già assegnata all’Associazione di Volontariato Croce Azzurra Buggerru, 

giusta delibera n. 124 del 01.07.2010, sia gestita unitamente alla Cooperativa Sociale 

Prospettiva  Solidale Fluminimaggiore, in conformità ad appositi indirizzi operativi forniti 

dalla menzionata Centrale Operativa (prot. n. 277 del 07.07.2020. e prot. 297 del 

17.07.2020) 

  

VISTA inoltre la comunicazione inviata a mezzo PEC, con la quale Cooperativa Sociale 

Croce Verde La Maddalena, assegnataria della postazione EOL 11 – La Maddalena, 

giusta delibera n. 124 del 01.07.2020, ha manifestato la propria impossibilità a proseguire il 

servizio emergenza – urgenza, a far data dal 31.07.2020 compreso,  in quanto sono venute 

a mancare le condizioni iniziali riguardo il numero congruo di personale volontario a 

disposizione per tale servizio;  

 

CONSIDERATO che a seguito di tale rinuncia verrà demandata alla C.O. 118 la verifica 

della presenza di eventuali soggetti disposti ad effettuare tale servizio nella postazione 

suindicata;  

 

DATO ATTO che riguardo ad alcune postazioni non assegnate ad alcuna associazione per 

mancata presentazione di istanze di partecipazione, tra le quali rientrano le postazioni 

infermieristiche previste dal piano di potenziamento estivo in parola, nelle località di Is 



     
 

Pagina  4 di 6   

Aruttas o San Giovanni di Sinis e Torre dei Corsari, questa Azienda, in conformità a quanto 

disposto con l’art. 4 del relativo bando ha operato in autonomia e discrezionalità; 

 

PRESO ATTO in merito della nota prot. n. 300 del 20.07.2020 con la quale la C.O. 118 di 

Cagliari informava questa Direzione Generale sull’attivazione di una postazione con 

mezzo di soccorso di base (MSB) nella Località Torre dei Corsari, in collaborazione con la 

Cooperativa Sociale Emergenza Soccorso Guspini, già convenzionata con AREUS;   

 

DATO ATTO che tale postazione opererà quale postazione infermieristica INDIA, una volta 

ottenuta l’autorizzazione da parte di ATS a far svolgere al proprio personale infermieristico, 

che ha fatto richiesta, prestazioni aggiuntive presso tale località;  

 

CONSIDERATO che analogamente, per l’impossibilità di attivare la postazione 

infermieristica nella località di Is Aruttas o San Giovanni di Sinis, per mancanza di interesse 

da parte delle Associazioni di Volontariato e Cooperative Sociali operanti in tale territorio, 

in accordo con la C.O. 118 di Cagliari, si è ritenuto opportuno istituire una postazione 

infermieristica INDIA in località Torre del Pozzo in collaborazione con la Cooperativa 

Sociale Shardana Soccorso affidataria in tale località della postazione MSB, giusta 

delibera n. 124 del 01.07.2020;  

 

DATO ATTO che tale postazione è stata momentaneamente attivata come previsto dal 

piano di potenziamento estivo con mezzo di soccorso di base e che la stessa verrà 

trasformata in INDIA a seguito del reclutamento di personale infermieristico;  

 

RITENUTO dunque per le motivazione espresse in premessa di dover rettificare 

parzialmente l’allegato A) alla delibera n. 124 del 01.07.2020 secondo quanto sopra 

rappresentato;  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 

502/1992 e ss.mm.ii. 

 

DELIBERA 

a) di rettificare parzialmente l’allegato A) alla delibera n. 124 del 01.07.2020 nelle 

seguenti modalità, confermando il contenuto dello stesso in ogni sua altra parte:  

1) Postazione EOL 14 Porto San Paolo – revoca dell’assegnazione della postazione 118  

in capo alla Cooperativa Sociale  Gruppo Intervento Emergenza Sardegna  

(G.I.E.S.), e contestuale affidamento della stessa postazione all’Associazione 

M.A.S..S Soccorso;  

2) Postazione Sierra 4 Località Porto Pino – Affidamento della postazione 118 

all’Associazione di Volontariato AVOS Sant’Anna Arresi in collaborazione con 

l’Associazione di Volontariato Soccorso Giba secondo le modalità operative  

dettagliatamente specificate nella nota prot. n. 6335 del 01.07/2020, formulata 

dalla C.O. 118 di Cagliari;  



     
 

Pagina  5 di 6   

3) Postazione Sierra 7  - Località  Portixeddu  - Fluminimaggiore, affidamento della 

postazione 118 all’Associazione di Volontariato Croce Azzurra Buggerru e alla  

Cooperativa Sociale Prospettiva  Solidale Fluminimaggiore, secondo le modalità 

meglio specificate nelle  note, prot. n. 277 del 07.07.2020 e prot. 297 del 17.07.2020, 

redatte dalla C.O. 118 di Cagliari;  

4) Postazione EOL 11 – La Maddalena – cessazione attività di soccorso da parte della 

Cooperativa Sociale Croce Verde La Maddalena, per sopraggiunta disdetta del 

da parte del personale volontario destinato all’esecuzione del servizio emergenza – 

urgenza di base in tale postazione;  

5) Postazione MSB – Località Torre dei Corsari - attivazione postazione MSB in favore 

della Cooperativa Sociale Emergenza Soccorso Guspini, dalle ore 08.00 alle ore 

20.00 con trasformazione della stessa in postazione infermieristica INDIA con 

acquisizione disponibilità personale infermieristico;  

6) Postazione Sierra 10 - Torre del Pozzo – istituzione postazione infermieristica INDIA in 

collaborazione Cooperativa Sociale Shardana Soccorso – e contestuale  

eliminazione   della postazione INDIA is Aruttas o San Giovanni di Sinis prevista nel 

piano di potenziamento estivo servizio emergenza – urgenza di base:  

 

b) Di dare atto che per effetto della presente l’allegato A) alla delibera n. 124 del 

01.07.2020, rettificato secondo le indicazioni sopra descritte viene unito al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale;  

 

c) di demandare all’Area Affari Generali e Legali l'esecuzione del presente 

provvedimento,  ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti; 

 

d) di trasmettere copia del presente atto alle Centrali Operative 118 di Sassari e 

Cagliari, nonché al Servizio Contabilità e Bilancio; 

  

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

Il Direttore Amministrativo        Il Direttore Sanitario 

 (Dr. Angelo Maria Serusi)               (Dr. Marcello Acciaro) 

                              
 

       Il Direttore Generale 

         (Dr. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  6 di 6   

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

 

 

Utente
Font monospazio
27    07   2020        11   08    2020


		2020-07-23T08:17:09+0200
	ROBERTA SERRA


		2020-07-24T11:48:08+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2020-07-27T09:50:01+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-07-27T09:50:37+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2020-07-27T09:52:22+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2020-07-27T09:55:58+0200
	ENNE TIZIANA




